Frater iniurius est.

Officia habitibus pensantur: Pater appellatur: curandus est. cædendum ei in omnibus. Ferendus cum aut obiurgat: aut uerberat. Sed malus pater est. At natura te non bono patri: sed patri conciliauit. Frater iniurius est: uide quomodo loco sis: non quid ille faciat. Propositum tibi est: ut secundum naturam tuam facias. Nemo enim te ledit nisi uolentem. Tum læsus eris: cum te lædi opinaberis. Sic ergo in ciuem ad ciuem: a uicino ad uicinum. ad impatorem ab impatore: officium inuenies. Si considerare habitus assuesces.

Officia aduersus deos.

cap. xxxvi.

De diis bene sentias.

Letatis erga deos id maximum esse scito. ut de ipsis bene sentias. putetque & eos esse: beneque ac recte gubernare. Tum ut ita te compares: parere eis: atque omnibus cedere. quæ fiant. neque inuitum sequi: quasi omnia ex optimo consilio efficiantur. Hoc. n. pacto neque deos unquam culpabis. neque incusabis. quasi neglectus. Id uero aliter efficere non potes. nisi ab his te auoces. quæ in nobis non sunt. Inque in his tantum quæ sunt in nobis bonum ac malum ponas. Quod si eorum aliquid bonum esse aut malum opineris. necesse est: ut cum ea non consequaris. quæ uelis: aut in ea incidas: quæ nobis: congraris atque oderis eius rei causam. Omne ad hoc animal natum est: ut quæ noxia uidentur: eorumque causas fugiant atque ab his auertant. Vtilia uero & eorum causas querant atque admirentur. Non potest igitur qui se lædi putat. eo quod ledere uidetur: gaudere. unde & ipsa læsione gaudere impossibile est. Vnde & patri filius conciliatur: cum his quæ bona uidentur: filium non impatit. Et Polynicem atque Eteoclem hoc inter se discordare compulit. Quod tyrannidem bonum esse putabant. propter hoc agricola conciliatur diis: propter hoc nauta: propter hoc mercator: propter hoc ipsum: quibus aut uxores aut liberi interiire. Vbi. n. utilitas: ibi pietas. Quam obrem qui ea curat: appetere atque euitare quæ oportet. Is eo tempore etiam pietatem curat. Libare autem & sacrificare secundum patrios mores: unumquodque de-

Bonum ac malum in nobis
Noxia fugit
omne animal.

Polynices
Eteocles.

Sacrificandum pure.

cet pure absque lasciuiam absque negligentiam non parce non supra facultatem.

Qualem se ad diuinationem adhibere: de quibus uatem consulere quomodo diuinationibus uti oporteat. In quo simul & officium erga deos & erga nos ipsos existit. cap. xxxvii.

Ubi ad diuinationem accedis: memento ignorare te: quod sit euenturum. atque ideo uatem adire: ut ex eo id audias. Quale autem quicquid sit: si philosophus es: non ignoras. Si enim ex his est quæ in nobis non sunt. Necessarium profecto est: neque bonum id esse. neque malum. Tolle

le igit̃ abs te cum uatē adis:appetitum ac declinationem. Aliter.n. tremens uatem adibis. Sed cū noris qcquid euenturū sit. Susq; deq; esse:& nihil ad te:licebit quodcūq; id sit:eo bene uti.neq; te qf q̃ prohibebit. Fidens igit̃ deos tamq̃ consultos adi. Mox ubi qd tibi consuluerint:memēto quos in cōsiliū acceperis qbusq; sit obaudire.nisi parueris. De his aut̃ (ut & Socrates dictitabat)confulendus ē uates. Quoꝝ oīs cōsideratio relationē ad exitum habet. Cuius cognoscendī occasio.neq; ex ratione nobis:neq; ex arte aliqua sit p̃bita. Quāobrem cum periclitandū tibi fuerit:cum amico:aut cū patria/ne consule an periclitaturus sis:Nam si tibi uates dixerit/aduersa apparuisse exta:manifestū ē: aut mortem significari: aut corporis impedimentū:aut exiliū. Sed dictabit ratio:teq; confirmabit.ut cum amico & patria pericliteris. Maximum igitur uati hoc est ipsi pythio intende:qui eum de templo expulit:qui amico opem nō tulerit.

Apollo expulit de templo deserto rem amici.

Officia erga nos ipsos:ac de his primo quæ ad morū cōstantiā faciunt:quæ ueeam impediunt:& de sermone in primis ac silentio. cap.xxxviii.

Tatue tibi ipsi formulam quandam ac regulam:quem deinceps serues:& cum tecum ipse es:& cum in homines incidis. Silentium sit plurimum. Loquere necessaria & paucis.& raro.aut quandoq; cum te ad aliquid dicendum tempus uocat.dic quidem.Sed non de quauis re.Non de gladiatorum pugna:non de cursu equorum:non de athleticis:non de epulis:uel poculis singulatim. Maxime uero omnium non de hominibus uituperans: aut laudans / aut cum cæteris iudicans. Si igitur possis demuta eorum sermones: qui tecum sint:in id quod deceat. Quod si inter extraneos te depræsum uideas. Tace.

Silentium De quo loquendum.

De risu.

cap.xxxix.

Isus neq; multus sit:neq; ob multa:neq; solutus.

De iureiurando.

cap.xl.

Usiurandum refuge:si possis,si minus cum licet.

Aduersus cupiditatem:ac primo de conuiuīis.

cap.xli.

Onuiuia cum extraneis ac uulgaribus respue. Quod si quando tepus incidat.Intentum habe animum.ne in uulgarem statum defluas.Scias enim necessarium esse. Qui cum inquinato conflictetur:& ipsum inquinari.

Inquinari cū inquinato.

De eorum quæ ad corpus pertineant:usu.

cap. xlii.

Gulã circũ /
scribe.

q **U**od ad corpus attineat: ad purũ usq; usum fume. uelut cibum. potum: ueltem: domum. Quod autem ad gulam/aut delicias pertinet: penitus circumscribe.

De re uenerea.

cap. xliii.

Veneria.

c **I**ra rem ueneream quantum in nobis sit: ante nuptias pure agendum est. Quod si cogimur: quæ tamen sunt legitima assumenda. Ne sis tamen molestus. ut tibi. neq; redargutor. neue sapius obiecte te non uti.

Aduersus iracundiã. & quales nos erga detractores p̄beamus.

cap. xliiii.

Ille de te ma
ledicit.

s **I** quis ad te deferat: Ille de te male dicit. ne excusa. quæ dicantur: sed responde. Ignorat ille & alia quæ mihi adsunt mala. Alioquin non sola hæc diceret.

De spectaculorum cupiditate.

cap. xlv.

a **D** theatra sæpe accedere: necessarium non est. Quod si quando tēpus incidat. Caue/ ne cuiq; magis studere uidearis q̄ tibi: uelis quæ fiunt: ita fieri ut fiunt. cum tantummodo uincere: qui uictor fuit. Status autem ne sit grauis. sed constans cum quadam lætitia. Eggressus spectaculo multa de his/ quæ facta sint: ne disputa. Quando ad te corrigendum non faciunt: neque de omnibus sermonibus: qui dicti sint.

De auscultationũ cupiditate.

cap. xlvi.

a **D** recitantes ne accede: neq; his uel raro intersis: q̄ si intersis: grauitatem constantiamq; ita serua: ut molestia uaces.

De congressu cum potentioribus.

cap. xlvii.

Aditũrus po
tentiores

c **C**ongressurus cũ aliquo: & eorũ presertim: qui potẽtiores uidentur. Præpone tibi/ quid in hoc fecisset Socrates aut Zeno: neq; dubitabis quo te pacto gerere oporteat.

Talia nõ me
rebar.

c **Q**uomodo preparare nos debeamus potentiorẽ adituri. cap. xlviii.
V m aditurus quempiam eorum es: qui magna possunt. Præpone tibi ipsi fore ut non admittaris intro ad eum: ut excludaris: ut tibi fores non pateant. ut te ille negligat. Tum cogita an cum iis cum adire expediat. ubi adieris: ser quæ fiunt. Neq; tu tecum dicas unq̄: Talia nõ merebar. Vulgare enim est: quæ extrinsecus sunt calumniari.

De congressibus cum plurimis.

cap. xlix.

Iactatio sui
indecora.

i **N**on congressibus absit: ut de tuis/ aut operibus / aut periculis nimium atq; in modice memineris. Non enim quẽadmodum tibi de tuis periculis meminisse: ita & aliis/ quæ tibi acciderint: audire est iucundũ.

Obscenitate
ut tẽ crepa.

Absit etiam ut risum moueamus: est enim res uulgaris: & nescio quo modo ducit ad utilitatem. & hæc una uenerationem: qua te prosequantur qui adsint: re-

mittere potest. Non nunquā uero & in sermonis obscenitatem trahit. Quod si quando incidat: tum si res & tempus fert: obscenitate utentem increpa. Sin minus: at saltem taciturnitate & rubore ostende: cū te sermonem ferre iniquo aīo.

Quomodo resistendum uoluptati.

cap. I.

Vm uoluptatis cuiuspiam imaginationem capis: quēadmodum ī cæ
 c teris serua te ipsum: ne ab ea corripiaris. Sed excipiat te res ipsa: atq;
 aliquod tute spacium cape. Tum utrunq; tempus animo uoluta. Et
 qua uoluptate potieris: & qua iam potitus/penitentia afficeris. Teq; ipsum tu
 te increpa. his uero oppone: quātopere si abstinueris: gaudebis. Teq; ipsum tu
 te laudabis. Quod si res postulare uidetur: ut rem aggrediaris. Caue ne suis te
 blandimentis atq; illecebris superet. Tum oppone: q̄ melius sit: huius certami
 nis uictoriam tibi ipsi conscire.

Agendum bonū pp seipsum reliquis neglectis: ac primo de iustitia. cap. li.

V iudicaris faciendam tibi rem: idq; facias: ne da operam: quominus
 c te facientem alii uideant. & si aliud quippiam ea de re multi sint opi
 naturi. Si enim non recte facis: ipsum opus fugiendum est. Si recte:
 ne metue increpaturos n̄ recte. Vt enim hoc aut dies aut nox ē: aduersus disiu
 ctum magnam habet dignitatem: aduersus autem coniugatum indignitatem.
 Sic & maiorem partem eligere magnam erga corpus dignitatem habet. Ad ser
 uandam autem quam in conuiuio cōmunionem oportet. Indignitatem habet.
 Si quando igitur cum aliquo conuiuaris: memento ne ad eorum quæ opposita
 sunt: dignitatem aduersus corpus aspicias. Sed aduersus quoq; animum: qua
 lem decet conuiuam te serua.

Quod non bonum simpliciter: sed quod nobis faciat eligēdū. cap. lii.

I personam induisti: supra tuas uires: neq; eam substines: & quod im
 s plere potueras: omisisti.

Quomodo animum uel ab irrationalibus affectibus: uel a suo peruerso iu
 dicio seruemus. cap. liii.

Nter deambulandum/quēadmodum caues: ne clauum calces: aut pe
 i dem distorqueas. Ita caue: ne quod in te ipso dominatur: offendas: &
 hoc si in quauis re seruemus: tutius illam aggrediemur.

De eorum quæ ad corpus pertineant/possessione. cap. liiii.

O dus possessionis unicuiq; corpus ē. Velut pes calcei. Si in hoc eri
 m go consistas: modum seruabis. Si excedas in præceptis feraris: ne
 cesse est: uelut in calceo: si supra pedem extēdas: fit aureus calceus. Pes calcei
 Deinde purpureus. Nullus enim terminus est: ubi modum semel excesseris. mensura.

De officio & cura erga uxorem.

cap. lvi.

Mulieres do
minæ uocant
post quartū de
cimū annū.

Mulieres statim a. xiiii. anno dñæ uocant. His. n. uiri ob concubitum blandiuntur. Virorum ergo culpa. sibi deinceps nimis placent. Mordendæ igitur sunt: fore ut apud nos in honore sint. nihil ob aliud nisi si molestæ sint. & uirum reuerantur.

Vir reuerantur.

De degeneris signo: deq; nimio corporis cultu.

cap. lvi.

Cultui corporis nō nimis seruiendum

De generis signū est: insister hiis: quæ corporis sunt. ut plurimo exercitio: plurimo corporis cultui. Sed & consensus cuiusdam supuacanei signū est. Quibus. n. gaudemus: cum iisdem cōsentimus. oportet igitur nimiam corporis curam uelut ab re esse arbitrari. Maxime uero curam eius habere: quod ipso utitur corpore.

Præceptum ad pacientiam ac mansuetudinem.

cap. lvii.

Cum quis quæ tibi male facit: aut dicit. memeto illū suū esse officium arbitrantē: male facere aut dicere. Esse igitur nō potest. ut is quod tibi uidetur: sequatur. Sed quod sibi ipsi. Quod simile sibi uidetur. & ipse leditur. qui & deceptus est: Verget. n. coniugatum. si quis quæ falsum arbitret: nō coniugatum ipsum ledit. Sed quod decipitur. Si ab hiis igitur mouearis: mitte te aduersus conuiciantē prebebis. Loquere igitur sic in qua uis re: ipsi est uisum.

Quod res oēs partim alteræ alteris cōsentiant: partim dissident.

cap. lviii.

Omnis res
habet duas
Anfas.

Omnis res duas habet anfas: alteram quæ ferri possit: alteram quæ nō possit. Frater si iniurius sit. ne eū inde capias. quod frater est iniurius. Hæc enim eius anfa est. quæ ferri nō possit. Sed inde magis: quod frater est. quod tecum educatus. Atque ita inde eum capias. unde ferri possit.

De sermonū congruentia.

cap. lix.

Hii sermones nō congruunt. Ego sum ditior te: ego igitur melior sum.

Hii autem magis congruunt. Mea oratio quæ tua est melior.

De iudicio rerum exacto.

cap. lx.

Bibit quis
multum.

Iuat quis cito. ne dicas: male eū lauari. sed cito bibit quis multum uini: ne dicas male: sed multum. Nisi. n. eius cōsiliū scias. unde scis an male. Sic. n. accidet ut aliorum apprehensiuas imaginatioes accipiamus: aliis autem assentiamus. Aduersus gloriam atque ostentationem. & primo circa scientiam.

Nullo modo te ipsum dixeris philosophum: neque multum loquere inter inruditos de speculationibus. Sed fac aliquid ex ipsis speculationibus: uelut in conuiuio: ne dic quo pacto oporteat comedere: sed comede ut opteat. memeto. n.

Tace inter
ineruditos.

& Socratem undecumque abstulisse ostentationem: quod si de aliqua speculatione sermo inter inruditos incidat: tace ut plurimum. Magnū. n. periculum est euomere: quæ nō concoxeris. & cum quis dixerit te nihil scire. Idque te non remordeat. Tū scito initium esse operis. Nam & oues non herbam euomentes pastoribus ostendunt. quantum comederint: sed cibum intus concoquentes uellera extra feruntur: & lac. & tu igitur ne speculationes inruditis ostenda. Sed ex hiis concoctis opera.

Aduersus sobrietatis tolerantiaeq; ostentationē.

cap. Ixii.

Vm attenuato sis corpusculo: ne tibi ob id place. neq; si aquā bibas
 c ex quauis occasiōe dic aquā bibo. Sed cogita q̄ sint medici abstinenti-
 tiores nobis. q̄q; tolerantiores. Tū q; alia non habeamus bona: quæ
 alii habēt. Quod si exerceri uelis. ad laborē ac patiētīā. Verū ipse hoc fac: neq;
 ab externis uideri uelis: ut qui uim patientes potentioribus quo populū cōuo-
 cent. statuas infrendunt: & se uim pati claimāt. Ostentator. n. totus extrauergit.
 & patientiæ atq; abstinentiæ bona destruit. Cum eorum finem statuit esse mul-
 torum opinionem.

Descriptio triplicis habitus: ineruditi: philosophi: & pficiētis. cap. Ixiii.

Neruditi status & formula ē: nunq̄ a seipso expectare utilitatē aut
 i monumentū. Sed ab externis: Philosophi status est & formula: om-
 nem utilitatem ac monumentum a se ipso expectare. Signum profi-
 cientis hoc est. Neminem uituperat: neminem laudat. de nemine queritur. Ne-
 minem accusat. nihil de seipso dicit. ceu si scit aliquis: aut aliquid sciat cum in-
 re quapiā aut impeditur: aut prohibetur. Seipsum accusat. Et si quis ipsum lau-
 det: uidet laudantem. secum ipse. Et si uituperet: non se depurgat. Degit autem
 instar ualitudinariī cauens aliquid eorum: quæ sunt in se cōmouere prius q̄ ad
 solidatem perueniat. Appetitum omnem a se ipso subtulit. Declinationē uero
 in ea tantū quæ sunt contra naturam eorum uidelicet quæ sunt in nobis trāstu-
 lit. Conatu ad oīa remisse utit̄. An stultus: an rudis dicatur: minime curat. utq;
 uno explicem uerbo quasi aduersariū se ipsum obseruat: & quasi insidiatorē.

Status ineru-
diti.

Quod uerba propter opera.

cap. Ixiiii.

Vm q; ideo gloriat̄: q; Chryssippi sententias interpretetur: dicat ipse
 c secum. Nisi operte Chrysippus scripsisset: nequa q̄ haberē: unde glo-
 riarer. Sed scripsit Chrysippus nō ut quis eū interpretaret: sed ut secū
 dum se operaret. Si ergo scriptis utar: tū eorū bonū fuero consecutus: si aut̄ iter
 p̄tantē admirer. aut ēt ipse interpretari possim: grāmaticū: non philosophū admi-
 rer. aut agam. Quid aut̄ prodest: medicamēta quædā inuenisse descripta: ea q;
 intelligere. atq; aliis tradere ipsummet egrotantē minime eis uti.

Nisi obscu-
rus cēt chry-
sippus: non
gloriauer.

Quod in hiis perseverandum.

cap. Ixy.

i Npropósito p̄seuerādū uelut ī lege ē. Persta igr̄. uelut si hæc trāscen-
 das: īpius sis futurus. Quod si q; de te dixerit. ne cura. Id. n. tuū n̄ ē.

Quod supersedendū nō ē: sed q̄primū ad hæc icūbendū.

cap. Ixvi.

Vo te usq; differs: ut iā te aliqñ dignū his: q̄ optia sūt: putes. neq; usq;
 trāsgredi hæc statuas. Quod si diē de die termino adiciās. nō pficis:
 sed deficis. Iā nūc igr̄ asuesce. ut tāq̄ p̄fectus uiuas. oībusq; q̄ accidāt:
 recte utaris. Et q̄cunq; ī re arbitrare p̄positū tibi certamē. neq; ullū diē negligas
 Quo enim die non pficis: deficis. Hoc igitur pacto Socrates uirorum omniū
 Sapientissimus euasit. Quod si ipse nondum es Socrates: at uiuere debes: ut q;
 Socraes uelis esse.

Viue ut So-
crates uelis
esse.

Tres loci in philosophia: eorumque inter se ordo.

cap. lxxvii.

Primus locus in philosophia.

Primus ac maxime necessarius locus est in philosophia. qui ad usum speculationum pertinet: uelut est non mentiri. Secundus qui ad demonstrationes uelut est: cum mentiri non oporteat. Tertius qui ad eas confirmandas & prospiciendas spectat. Hoc est quo pacto & unde demonstrare id possumus. Verum etiam aut falsum. Igitur tertius quidem locus necessarius est ob secundum. Secundus ob primum. Maxime omnium necessarius est: & in quo quiescere oporteat: primus est. Hos uero contra facimus: Tertio enim loco immoramur. Inque eo omne nostrum studium conterimus.

Tres antiquorum sententiae in promptu habendae: quarum prima, Cleantis: Euripidis secunda. Tertia Platonis est.

cap. lxxviii.

Tres sententiae habendae in promptu. Necessitas.

Semper haec in promptu habenda: Primum si renitor malus ero: gemitusque ac plorans sequar. Secundum. Necessitas omnia sursum uersus ad diuinam causam ducit uolentia & inuita. Eam qui latus sequitur. Is uere est sapiens. Sed & tertium. O Criton. Si ita diis placet: ita fiat. Me uero Anytus & melitus interimere quidem possunt. laedere autem non possunt.

Epicteti Stoici Enchiridion Explicitum.

SANCTI: BASILII: DE: LIBERALIBVS: STVDIIS: ET: INGENVIS: MORIBVS: LIBER. PER LEON. AR. EX GRE. IN LATINVM CONVERSVS.

m

Uita sunt filii quæ hortantur me ad ea uobis consulenda: quæ optima esse duco: Quæq; uobis si illa sequimini profutura confido: Quippe & huiusmodi ætatis & multarum rerum usus & insuper: quod omnia maxime docet: in utrâq; partem mutationes satis esse ex partum humanarum rerum me fecere peritū. Itaq; possum his qui nuper uitam ingressi sunt: quasi uiam aliquam qua tutissime proficiscantur ostendere. Accedit ad

hoc quod naturali necessitudine me post parentes nemo est uobis propinquior. Quāobrem ego quidem erga uos non minus beniuolentiæ habeo: quā ipsi parentes: Vos autem puto: nisi forte mens uestra me fallit: cum me intueimini parentum desiderio haud quā moueri. Si igitur quæ a me dicentur: ea uos suscipere ac sequi parati estis: in secundo eritis ordine laudatorum apud Hesiodū. Si minus ego sane nihil molestius dicam. Vos autem meministis carminū illorum: in quibus ille poeta inquit. Optimum illum esse: qui per se ipsum quæ agenda sunt: conspiciatur. Sequenti autem gradu. Qui aliorum consilia sequeretur. Qui uero ad neutrum horum aptus esset eum penitus esse inutilem. Nec uos ulla admiratio teneat: si quotidie ad magistros euntibus uobis ueterumq; uiroꝝ & ingenio & doctrina præstantium per ea quæ illi scripta reliquere: continuum usum & familiaritatē habentibus: ego aliquid utilius ex me ipso inuenisse profitear. Equidē hoc ipsum moniturus uenio: nō oportere uos eiusmodi uiris ita mentis nostræ gubernacula permittere: ut quacunq; ducant: ea se quamini. Sed id duntaxat quod utilitatem affert ab illis accipientes: scire etiā si quid sit opus contemneret. Quæ igitur ea sint: & quæ admodum discernantur: id iam uobis aperiam: hinc sumens initium. Nos quidē filii hanc humanā uitam nihil omnino esse arbitramur. Nec bonum quicquid existimandum censemus: nec appellandum: quod utilitatem nobis hucusq; suppeditet. Non itaq; dignitatem: non amplitudinem maiorum: non corporis uires: non formam: nō magnitudinem: non a cunctis hominibus habitos honores: non ipsum imperium: non quicquid dici potest in hac uita excellens. Sed longius nostræ procedunt spes & ad alterius uitæ præparationem cuncta molimur. Quæ igitur ad hanc uitā conferant: ea nos totis uiribus optanda: quærendaq; esse arbitramur. Quæ uero illuc usq; peruenire nequeunt: ut nullius momēti dispiciēda. Quæ nam tamen ista sit uita: & quo pacto illa uiuatur: id sane ostendere plus negotii esset: quā nos in præsentia susceperimus. Maiores etiam auditores quā ipsi nunc estis ad percipiendum requirit: hoc solum cū dixero: satis abunde uobis dixisse

Optimus q
per se nouit.βίος αμθρω
πιποσ ου
Δει

putabo. Si quis oēm post creatos hoīes fœlicitatem mente concipiat: simulq; i unum congerat uniuersam/ne paruā quidē partem illoꝝ bonoꝝ æquare comperiet. Sed a/ minimo illius uitæ bono oīa humana simul collecta magis abesse q̄ umbram & somniū a ueris rebus: imo uero ut p̄piori utar similitudine/ quan-

Differentia
duplicis uitæ
α γουσι ιεροι
λογοι.

εϋ χειρομο
μιαισ
λογοποιαισ

to in omni re p̄ciōsior est anima q̄ corpus tanta utriusq; uitæ differentia est. Ad hanc porro uitā sacri ducunt sermones p̄ oculta nos erudientes. Donec tñ p̄fundum illoꝝ sensum p̄ ætatē uobis p̄cipere posse non licet. In alijs nō oīo diuersis quasi in umbris quibusdam speculisq; oculos mentis exercere debemus: illos imitantes/ qui ad certamen se comparāt: q̄ & saltu & motu manuū in ludo exercitati callidius deinceps i certamen descendūt. Et nobis p̄fecto certamē quod/ dā incūbere putandū est: & quidē oīum certaminū maximū. Cuius gratia omnia temptāda sunt. & totis uiribus incūbendū ad huiusce rei p̄parationē: & poetis & oratorib; & scriptorib; cæteris oībus deniq; hominib; inherēdū/ unde nobis ad ingenii exercitationē aliqua sit accessura utilitas. Velut igit̄ hi qui tin-

Δευσοποιοι
Præpatio ife
ctoris

gunt cum primo q̄busdam modis id quod colorē recepturæ sit p̄pararunt: tādē postea florem supinducunt siue purpureū siue quēuis aliū. Eodem nos itidem modo/ si ut indelebilis sit/ apud nos p̄bitatis sciētia cupimus: cum his extraneis disciplinis fuerimus imbuti: tunc sacris & oculis operam dabimus. Et quasi solem in aqua prius uidere assuefacti ad ipsam lucē dirigemus intuitum. Si qua igit̄ conuenientia utrinq; sit p̄utilis nobis erit talis cognitio. Si autem nulla sit/ ea tamen adinuicem cōferre & in quo differant: inter noscere/ nō par; nobis fructus p̄bebit/ ad potioris cōfirmationē. Sed qua similitudine utemur ad hāc rē

φῦτου οικε
ια αρετη.

ostendendā. Nempe ut plantæ p̄pria uirtus ē fructū producere: afferunt tamē aliquē ornatū & frondes ipsæ circa ramos diffusæ: ita p̄fecto & aīa p̄cipuus q̄ dem fructus ē ueritas. non in amenū tamen est hac extranea circūdari sapiētia quæ tanq̄ frondes quædam & fructui tegmen p̄beat: & sp̄m intuētib; lætiorē

Moyfes mul
tiscius

ostendat. Hoc fecisse aiunt Moysem illū summa prudētia uir; cuius apud omnes gentes maximū est in philosophia nomē: Qui non prius ad dei contēplationem accessit: q̄ ægyptioꝝ disciplinis mentem exercuisset. Hac eadē ferunt

Δαμνη σο
φου.

posterioris de Daniele sapiente cum apud babilonios caldeoꝝ sapientiam imbibisset. Postea reꝝ diuinarū attigisse doctrinam. Sed iā satis abunde demōstratum ē non inuiliē eē mentibus nostris hanc extraneā scientiam. Nūc uero quo pacto illa nobis accipienda sit: dicendū uidetur. Primo igitur ut a poetis incipiam: Cum illi uarij multiformesq; sint: non oībus/ quæ ab ipsis dicunt̄: adhibē-

Poeta legen
di quomo.

da est mens. Sed cū excellentiū uiroꝝ facta aut dicta cōmemorant. tūc tota mēte moueri/ atq; inflamari debemus. maximeq; conari: ut tales ipsi simus: quales ipsi fuere. Cum uero improboꝝ hoīum mentionē incidunt: fugiēda ē illoꝝ imitatio: auresq; claudendæ: nō secus atq; ipsi ferunt Vlyxem ad sirenum cantus. Præuæ enim confabulationes uia quædam sunt ad facinora. Quāobrem omni diligentia curandum est: ne inter illam/ quam plerunq; sermones habent fe-

stuitatem latenter aliquid admittamus mali: ut hi qui uenena melle permixta
 absorbent. Nō igitur laudamus poetas neq; cum iurgia referunt: neq; cū scur-
 ras aut amantes/aut ebrios aut dicaces imitant. neq; cum diuite mensa cantuq;
 dissoluto scelicitatem diffiniūt. Minime uero cū de diis aliquid dicunt: & maxi-
 me cum de illis ita narrant: quasi plures sint: atq; discordes. Nā apud eos & fra-
 ter in fratrem coniurat. Et parentes filiis: & filii parentibus inferunt bella. Deorū
 uero adulteria atq; amores/ & scelestos concubitus: & eos maxime sumi ac prin-
 cipis omniū (ut illi asserunt) iouis. Quæ nec de pecudibus quidem sine rubore
 quis diceret: His relinquemus. q̄ in scena uersant. Hæc eadem dicēda sunt: &
 de cæteris scriptoribus/ & tunc maxime cū ad uoluptatē loquunt. Sed nec ora-
 torum artem in mentiēdo imitabimur. Neq; enim ī iudicio/ neq; usq; alibi mē-
 tiri nos decet. qui rectum ac uerum iter uitæ elegimus. quib; interdīcta sunt iu-
 diciā legis præcepto. Sed tunc maxime oratores complectemur: cum aut uirtu-
 tem extollunt: aut uicia effulminant. Vt enim ex floribus cæteri quidem nihil
 sumunt/ præter odorem atq; colorem. Apes uero etiam mella indesciunt excer-
 pere: ita qui non solam festiuitatem uerborū sequunt fructum aliquem p̄cipere
 possunt: Sed quoniam in apum mentionem incidimus: prosequamur hanc si-
 militudinem. Illæ enim nec oēs pariter adeunt flores: nec si quos adeunt: eos to-
 tos absument. sed eo solo ablato/ quod operi suo aptum sit. Reliquum oē uale
 re sinunt. Et nos quoq; si sapimus: Cum id excerpserimus: quod ueritati/ ami-
 cum consentaneumq; sit. cætera omnia transgrediemur. & uelut in rosis legen-
 dis sentes uitamus. ita quantū utiliter scriptum accipientes reliqua quæ nocere
 possunt declinabimus. Principio igitur disciplinarū quālibet considerare oportet.
 Et ad finem dirigere lapides ad filum dorico prouerbio redigentes. Et quo-
 niam ad hanc uerā uitam p̄ uirtutem ascenditur. Virtus aut ipsa multum a poe-
 tis multū ab historicis/ multo ē magis a philosophis laudat/ eorū uerbis maxime
 inherēdū. Neq; .n. parū utilitatis habet cōsuetudo q̄dā & familiaritas uirtutū mē-
 tibus iuuenum animisq; infusa/ cum maxime inherere soleant: & pene indelebi-
 lia esse: quæ tenera ætate discuntur. propter annorum mollitiem profunde inu-
 stam. Et quid aliud Hesiodum uoluisse putandum est: cum illa scripsit carmi-
 ne: quæ uniuerſi decantant. Aspera inquit primo & pene inuia & sudoris conti-
 nui & laborum plena uia/ quæ ad uirtutē ducit. Quāobrē nec cuiusuis est/ pro-
 pter arduitatē illam capescere: nec capescenti facile ad culmen euadere: Sed
 ubi id supaueris ex eius fastigio uidere licet ut uia illa læuis sit & pulchra & ex-
 pedita & facilis & longe iocundior q̄ altera q̄ ad uicia ducit: quā uniuersam si-
 mul arripi posse ipse idem poeta testatur. Mihi quidem uidetur nihil ob aliud
 q̄ ut nos ad uirtutē probitatemq; adhortaretur ista dixisse: ne laborib; uicti an-
 te finem desisteremus. Sed & si quis alius similiter uirtutem laudarit: eius ser-
 mones promptissime recipiemus. Ego autem e/ quodam uiro / qui ad inuesti-
 gandas poetarum mentes acutissimus habebatur: audiui cum diceret/ totam

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑ 30
 ΜΕΤΑ ΤΟΥ
 ΜΕΛΙΤΟΣ
 ΔΙΙ ΠΟΕΤΙΚΙ
 ΔΙΣΚΟΡΔΕΣ

ΟΥ ΑΤΟΥΣ

Non Iepos
 uerborū sed
 fructus

ΕΙΚΩΝ ΜΕΛΙ-
 ΠΩΝ

Δωρικη
 παροιμια .
 λιθου πο-
 τι ταμ
 σπαρταμ .
 αγουτεσ .

Hesiodus
 de uirtute
 τραχηα
 προς αρε-
 τημ οδου .

Poesis Ho- Homeri poesim laudem eē uirtutis/omniaq; illius poetæ huc tēdere:nisi si qd
meri laus uir interdum incidens sit. Verum in eo loco uel maxime id patere cū finxit cepha/
tutis lenor; duces naufragio eiectum tātū abfuisse:ut illos quib; & solus & nudus
 apparuit:uerecundia aliqua auerteret. Q nqdē pro uestib; uirtute illū dixit or/
 natū & primū reginæ eū reuerita sit. Deinde reliq; phæacū multitudo tanti pu/
 tauit:ut relictis epulis quibus cōmessabantur . Vnum illum cuncti intueren/
 tur. nullumq; eorum/qui eo tempore magis quidq; a diis optaret : q̄ Vlyxem
Homerus. meum clara uoce clamare;o homines sit uobis cura uirtutis: quæ & cum nau/
sit uobis cu- frago simul enatat:& in littore/nudum eiectum fortunatis phæacibus uenera/
ra uirtutis biliorem ostendit. Et profecto ita res est:cætera omnia non magis possidentiū
 sunt q̄ cuiusq; ut in talari ludo huc & illuc transeuntia. Sola uirtus & uiuenti &
 mortuo stabilis est & firma possessio. Q ua ratione motus mihi uidetur Solon
Scitum solo cum inqt ad diuites. At nos non pmutabimus cum uirtute diuitias:quoniā uir/
nis tus firma est. Diuitias uero alius alias possidet. Similia his sunt & a Theogni/
 de dicta. Q ui inquit deum quēcunq; tandem is senserit uarie hominibus talē
ταλαμτον. tum appendere. Alio enim tempore diuitiis affluere:alio nihil possidere . Hæc
Trutina & eadem fere a/prodico sophista quodam in loco suorum librorū de uirtute ac ui/
talentum . tiis sapientissime scripta sunt. Cui quidem p̄standæ sunt aures/neq; .n. spernen/
 dus est ille uir. Is uero ita inquit. Q uantum ego memini:nam eius uerba nō te
Hercules p/ neo:nisi q; sine metro sic ait. Herculem cū is admodum adolescēs eēt:& uestræ
dici sophistæ ferme ætatis diu secum multūq; cogitasse utram uiam caperet. Cum duas uide/
 ret unam/uoluptatis:alteram uirtutis. Inter ambigendū aut duas accessisse ma/
αρετη κακια tronas. Has uero esse & uirtutem & maliciam. Statim quidem igitur & si illæ si/
 lerent:manifestam fuisse diuersitatem illarū. Videri enim alterū accuratissi/
 me esse ornatum fluentem diuitiis & omnium uoluptatum examen post se tra/
 hentem. Hæc itaq; omnia ostentantem/& multo etiam plura pollicentē se cum/
 trahere Herculem temptauisse. Alteram uero asperam & duram seuereq; intuē/
 tem/talia ecōtra dixisse:polliceri se nec uoluptatem aliquam nec quietem . Sed/
 labores/pericula/sudoresq; infinitos terra mariq; tolerandos: Præmiū autem il/
 lorum fore ut ille aiebat. Deum fieri.& hanc demum Herculem secutum fuisse/
 dicit. Et fere oēs qui modo aliquid in philosophia scripsere. Vt quisq; maxime/
 potuit:uirtutem laudarunt. Q uibus sane credendum est. conādumq; ut in ui/
 ta nostra id ostendamus. Nam quisquis ea/quæ alii uerbis duntaxat philoso/
 phantur:rebus ipsis affirmat:is uere sapit . Cæteri uero ueluti umbræ uolitant.
 Nec secus ea res se habet;q̄ si pictor egregiam uiri formam imitatus sit. Hic au/
 tem reuera talis existat:qualem ille in tabula expræsserit . Q ui enim uirtutem/
 in cætū hominum landant:amplissimisq; uerbis extollunt:ipsi uero & libidinē
Similitudo temperantiæ & quæstum iusticiæ anteponunt. Hi mea sententiā nihil differūt
histrionum . ab histrionibus:qui cum poemata in scena agunt:sæpe ut reges:uel ut potentes

prodeunt. Cum neq; reges sint: neq; potentes neq; omnino forsitā liberi. Atq; mūsicus quidem si id vitare ullo modo pōt: nunq̄ patitur lirā sibi dissonare: neq; chori princeps inconcinnū sibi chorū habere. ipse uero quispiā secum dissi debet: nec uitam consentaneam uerbis p̄stabit. Sed Euripide auctore linguam quidem iurasse dicet mētem uero iniuratā mansisse. Et bonum uideri quā esse magis cupiet. At hic ultimus ē iniuriā terminus: si qd credere oportet Platonī bonum uideri cum non sis. Ea igitur quæ de uirtute scripta sunt: ita ut dictū est accipienda censeo. Cū autē p̄clara facta maiorum aut memoriā successione: aut poetarum uel historicorū libris usq; ad nostram ætatem conseruata sint. nec huius quidem generis utilitatem negligemus. Vt ecce pericles atheniensis: cū eum quidam ex fori hoībus probris lacefferet: nihilo irritatus neq; aīo cōmotus: sed per uniuersam diem pseueratum est. cum ille nullo maledictō abstineret. Hic uero tāquā ea res nihil ad se p̄tineret: contemneret. Vespere autē iam factō & tenebris exortis cum iurgator illi uix eo tempore uellet abire pericles famulo cum lumine accito persecutus est ipsum: ut sibi q̄ lōga esset hæc ad philosophiam exercitatio. Item cū quidam iratus euclidī megarensi necem minaret idq; se facturum eē iuramento firmaret Euclides cōtra iurauit se p̄fecto illum placaturum effecturūq; ne sibi infensus foret. Quā operepcium est aliqd' huiusmodi exemplū succurrere mentes hominū iam ira efferuescentiū. Tragediæ enim nequaquā est simpliciter credendū dicēti: inimicus armabit ira manus. Sed potissimū eēt nullo modo irasci. Sin id fieri non pōt: at rōnis freno moderādū est: nec pmittendum longius efferri. Sed reducamus orationē nostram ad clarorū uiroꝝ exempla. Pulsauit q̄spiam Socratem Sophronici filiū faciē eius petulantissime cedens. Socrates uero nō repugnauit. Sed illius iræ ac petulantix sese pmisit donec ei uultus undiq; tuber fieret. Verum ubi ira illius faciata est: Socrates qdem nihil aliud egit: nisi q̄ fronti suæ inscripsit nomē p̄cussoris quē admodum in statuīs fieri solet. Ille inq̄ hoc opus effecit nec ulterius ulcisci p̄rexit. Hæc quæ nostris similia sunt pdigne eē imitatione duco. Hoc. n. Socrati: cum illi nostro conuenit qd' monet: ut percutienti maxillā unam: alterā porriganus. Tantum abest: ut ulciscamur. Id autē Periclis / aut Euclidis simile est illi: quo monemur pseuentes expectare & benigne iras illorū tolerare: & inimicis bona p̄cari: non autem maledicere. Nā qui in illis erit p̄ruditus: is postea p̄cæptis nostris adquiescet: nec quasi ip̄possibilia sint: aspernabitur. Haud sane p̄tere undū est Alexandri regis memoriale factū. Qui cū Darii filias in captiuis haberet: mirumimodū ut ab oībō p̄dicat' formosas ne uidere qdē uoluit: turpe eē ratus eos qui uiros uicissent: a mulieribō supari. Hoc illi nostro cōuenit: q̄ aspiciens mulierē ad uoluptatē: & si rem nō consumat: tamē quia id cōcupiuit ī corde suo: crimine nō caret. Illud autē clinix Pythagoræ familiaris difficile est credere nō dedita opera sed fortuito nostris conuenire: qui cum posset trium talentorum damnū iureiurādo sibi delato aufugere: Soluere qdē maluit q̄ iurare

γλωττα
ομομωκεν.
φρημ αρω
μοτος.

Bonū uideri
malle q̄ esse.
Modestia
periclis

Euclides

Ira frenāda .

Socrates pul
satus.

In fronte no
mē p̄cussoris

Continentia
alexandri.

Soluere ma
luit q̄ iurare.

quæ sine periurio id facere liceret. Audierat ille ut mihi uideatur præceptum domini iuramenta uentantis. Sed redeo ad id quod in principio dicebam. Non omnia nobis recipienda sed tantum utilia. Et enim cum eos cibos quæ obesse possunt corpori diligenter uitemus: absurdissimum est disciplinarum quibus alitur animus rationem nullam habere. sed tanquam torrens aliquis/ quæcunq; fors obtulerit sine delectu: immergere: & cum gubernator non temere nauim uentis permittat sed ad portum dirigat: Et sagittarius ad signum: & faber & architectus finem aliquem suæ artis respiciat: nos ab huiusmodi opificibus in cognoscendis rebus nostris superari. Neq; enim manualium operum finis aliquis/ uitæ autem humanæ finis est nullus: quæ intueantur hi qui bene uiuere quærunt. Quod si nulla ratioe huc atq; illuc in uita iactaremur: quid inter nos atq; rates gubernaculis carentes interesset? Verum ut in musicis gymnasticisq; certaminibus eorundem sunt exercitationes & præmia. Hæc ullus cum se palestra aut pancratio exercuisset: lyra deinde aut tibia certat. Neq; enim Polydamas id agebat. neq; milon. Sed alter ante olympicum certamen currus sistebat currentes. Milon uero in clipeo uncto stabat nec depelli ab eo ulla uis poterat. Sed resistebat: non secus ac statua quædam plumbo affixa. Quod si marsiæ aut olympi musicam essent meditati relicto puluere atq; gymnasio sero coronas aut gloriam affecti cænt aut effugissent: ne corpora sua derisui haberent. Sed nec Thimotheus relicta musica sua in luctaminibus uersabat. neq; n. affectus fuisset ut cunctis musicis longe antecelleret. Cui tantum superat artis. ut quotiens libuisset animos hominum & uehementi harmonia accederet. & rursus molli ac placida leniret. Quis uispe aliquando cum in Alexandri conuiuio cum cantum/ quæ phrygium appellat. modularetur/ usq; adeo regem excitasse dicitur: ut ad arma capienda profiliret. Atq; iterum ad comessatores epulasq; reduxisse modulatione mutata. Tantas uires habet in musicis gymnasticisq; certaminibus ad finem suum directa exercitatio. Sed quoniam in coronarum atq; pugilum mentionem incidimus: persequemur aliquantisper in ea re. Porro illi quadam incredibili laborum tolerantia uires adepti/ cum infinitis sudoribus in gymnasio manarint innumerasq; plagas in exercitatione tulerint. Victum autem non uoluptarium neq; iocundum/ sed quem magister ludi proscripserit. uictitarint. & in cæteris omnibus ne orationem pertraham: ita instituti sint: ut uita ante certamen acta meditatio fuerit certaminis: Tandem se nudant in stadio/ & summo labore ac periculo decertant. ut oleastris aut appii aut eiusmodi corona donentur/ uictores/ a præcone buccinentur. Nos uero quibus premia uitæ nostræ adeo mirabilia proposita sunt: ut nec magnitudo eorum dici possit: nec multitudo numerari in utranq; aurem securi dormientes/ altera manu capere posse credemus. Per multi sane etiam inertia. Et sardanapallus ille primas omnium partes in beatitudine feret: uel margites forte quæ neq; aratorum neq; fossorum. neq; cuiusq; rei actorem fuisse Homerus ait. Si utiq; Homero credendum potius quam Pitaco: quæ inquit. Arduum esse bonum existere. Mul

Milo ut statua.

Thimotheus musicus. Alexander excelsus & seipsum datus cantu.

παιδοτριβη.

In utraq; aurem dormientes Margites homericus.

desiderare

tis enim laboribus susceptis uix eorum bonorum compotem fieri cōtingit: quorum nihil in hac uita simile pauloante dicebamus. Non igitur defidendum est nobis: nec pro breui uoluptate maximæ spes abiciendæ: nisi uelimus: & cōuitia pati & pænas subire. non hic apud homines: quæ ne hoc quidem parum recte sentienti. Sed aut sub terra aut ubicunq; sint illa iudicia. Nam qui nō ex uolūtate delinquit: is forte aliqua dignabitur uenia. Qui autem ex proposito peiora eligit: nullam habet excusationem, quin multiplici pœna afficiatur. Quid igitur faciendum est dicet quispiam: quid aliud quæ curam animæ habendam cæteris omnibus pro nihilo habitis. Non ergo corpori seruiendum: nisi quantum sūma cogit necessitas. Sed anima bonis artibus imbuenda est: & ex corporum uinculis ac passionum societate per philosophiam eximēda. illud præterea efficiendum est: ut corpus laborum patientissimum sit. Venti autem non ad uoluptatem sed ad sustentatiōem porrigendum. Nam qui semp cœnas atq; coquos mente agitant. Epularumq; gratia terras mariaq; perscrutantur: miserabili admodum seruitute præmuntur. Et grauissimo domino tributa pendunt. Nihil leuius patientes quæ hi qui apud inferos pœnas dant: uere ignem diuidētes: & cribro aquam ferentes & perfossum uas implere anhelantes: nullam finem laborum habentes. Tonderi autem aut amiciri ultra quæ necessitas sit: aut miserorum est secundum Diogenem: aut iniuriorum. itaq; occupatum esse in corporis ornatum non minus turpe ducendum arbitror: quæ aut pellicem esse aut adulterum. Quid. n. refert homini gnauo Xystide amicitat: an uili aliqua ueste/ dūmodo corpus ab intemperie tutetur. Quod & in cæteris obseruandum est: ne quid superuacue moliamur: nec plus corpori tribuamus: quæ animæ cōmodum sit. Neq; enim minus turpe est uiro: qui uero hoc cognomine dignus existat/ nimiā corporis curam habere: quæ ad aliam quāuis passionem effœminatū esse. Omne porro studiū ponere: ut corpori quæ optime sit/ Hominis est seipsum ignorantis. nec intelligentis illud sapiens pceptum: quod non id quod cernitur est homo: Sed opus est maiore sapientia: ut quisq; nostrum quid tandem ipse sit possit agnoscere. Verum. n. uero id assequi non expiata prius mente ipossibilius est: quæ lipis oculis solem perspicere. Expiatio autē animæ fit: ut & breuiter uobis simul & abunde dicam: per contemptum earum/ quas nobis sensus porrigunt uoluptatum. Non igitur oculi pascendi sunt/ absurdis spectaculorum miraculis/ nō aspectu corporum uoluptatis stimulos relinquentium nō per aures sonus ifundendus: qui animam corrumpere possit. Nā & nequitia & ignauia ex huiusmodi musica gigni solet. Sed ea musica recipienda est: Quæ usus David poeta sacrorum carminū regem (ut ferunt) ab insania liberauit. Pythagoras etiam cum iuuenibus quibusdam uino sertis saltuq; p ciuitatem lasciuientibus obuiaret/ iussisse dicitur ei qui modos tibia faciebat: ut mutata harmonia doricū per sonaret. Quod ubi factum est bacchantes illos adeo respiciuisse ferunt: ut sarta abiicerent: & rubore uultus uerecundiam confessi domum abirent. Tantū in-

Non corpori seruiendū.

τραπεζοπιου.

Occupatus in corporis cultu.

ευστια.

Non id hō quod cernit

καθαρσις ψυχης.

Musica Pythagoræ. Doricum.

Odoramen-
ta.

Voluptates
gustus & ta-
ctus.

Corpus cu-
rant aīam ne
gligentes.

Rationis ha-
bena.

Dictum Py-
thagoræ i cor-
pulentiam
Δειμοτη-
ριου.

Academia i
salubris
ευξια σφα-
λερα

Χρεια φυσε-
ωσ αμα-
γκαιοισ ορει-
ται.

πλουτωμ-
ου Δειτερ-
μα.

Scitū theo-
gnidis.

ουτεραμαι
πλουταμ
ουτεωχο-
μαι.

terest corrupta an salubri musica impleare. Quāobrem ab hac quidē musica
quæ nunc in usu est: non secus abhorrendum uobis cenfeo: quā a quavis feditate:
iam uero eos uapores qui odoratum delectent aeri imiscere aut unguentis pun-
gi etiam interdicerem uobis erubesco. Quid dicendum ē de his uoluptatibus: quæ
gustu aut tactu fiunt. An dubitandum quā illæ quoque eiusmodi sint: ut nisi quis
eas caueat: Venti ac fœmori seruire eos ueluti pectora compellant. Denique ut
summatim dicam uniuersum corpus despiciendum est: nisi uelimus in luto uolu-
ptatum submergi. aut certe tantum ei indulgendum: ut philosophiæ ut inquit
Plato ministerium prestare possit. Eadē ferme Plato & Paulus monet: dum ait
non oportere nos prouidentiam aliquam corporis habere ad uoluptates. Nam
hi qui corpus optime curant: animā uero quæ eius seruitio uti debet negligunt
Hi nihil ab hiis differunt: qui ut organa quæ optima habeant: summo studio conq-
runt: artem uero cuius gratia illa organa sunt comparata despiciunt. Prorsus
igitur contra seruandum ē. Nam castigare corpus & compescere eius impetus
uti imane quandam beluam oportet. & eiusdem aduersus animam temerarios
motus rationis habena cohibere. Atque sedare: non autem frena uoluptatum rei-
mittere: & animæ curam abiicere: & instar aurigæ uolentia equorum tracti de-
ferri: & Pythagoræ meminisse: qui cum intelligeret quendam ex familiaribus
suis eibus exercitationibusque ut pinguis fieret curare: Hic inquit non cessat mole-
stiorem sibi carcerem instruere. Quod genus molestiæ cum suspicaret Plato
corpori suo impendere Achademiam insalubrem atticæ locum ferunt ex in-
dustria delegisse. Ut plus quā bona habitudo corporis ceu uitis nimia luxuries ob-
eam rem amputaret. ipse quoque iam audiui ex medicis summam corporis uali-
tudinem periculosam esse. Cum igitur hæc nimia indulgentia & ipsi corpori in-
utilis sit: & animæ impedimentum afferat: in ea re studium ponere manifestis-
sima est insania. Quod si corpus continere assuefacti essemus: Parum cætera
huius uitæ admiraremur. Quid enim tibi opus esset diuitiis: si uoluptates cor-
poris aspnarere. Equidem non uideo nisi forte quem iuaret. Ut in fabulis de
draconibus fertur: reconditos thesauros uigilando custodire. Qui autē ad hæc
contemnenda ingenue eruditus esset: plurimum ab omni facinore & uerbo &
opere abhorreret. Et quicquid ultra sufficientiam foret: siue id lydia gleba esset
siue formicarum auriferarum opus tanto magis despiceret: quāto minus indi-
geret. Sufficientia autem ipsa non libidine uoluptatum. Sed naturæ necessita-
te definienda est. Nam qui excedunt necessitatis terminos similes sunt his: qui
præcipites deferuntur: nihil stabile inuenientes: ubi possunt consistere nullum
terminum præcipitationis habentes. Sed quanto plura amplectuntur tantidē
aut etiam pluris indigent ad uoluptates implendas. Diuitiarum enim (ut ait So-
lon) nullus est terminus. Verum ad eam rem Theognide magistro utendum:
qui ita inquit. Neque diuitias cupio: neque uoto præcor: sed mihi contingat ex par-
uo uitam agere omni carentem molestia. Porro non sine beniuolentia quadā

mihi in mentem uenit Diogenis sententia: humana omnia simul contemnen- ὑπεροψία
 tis: qui magno rege ditiores se prædicabat: quod ipse neq; paucorum indige- Διογενοῦς.
 ret. At nobis nisi Pythiæ mysii adsint talenta & infinita soli iugera: & numero πυθίου τα
 sa armentorum examina nihil sat erit. Oportet autem ut ego quidem arbitror λαμτα
 nec absentes diuitias optare: nec præsentibus gloriari: nisi quantum scias uti. Sa- Socrates ad
 pienter enim Socrates: qui cum uideret hominem diuitiis affluentem eaq; de diuitem.
 causa & fastidio quodam gloriabundum uadere nõ prius inquit te admirabor: ἡλείοις.
 q̄ notum mihi fuerit: quo pacto scias uti fortunis tuis. At uero Phidias Policlei- αμθρωπι
 tusq; si auro siue ebore gloriati essent. Ex quibus alter heliensibus Iouem alter μη ἀρετη
 Iunonem argiuis effinxit: ridiculi haberentur aliena bona sibi gloriæ fore pu- κολακεια
 tantes. Propriam uero artem qua illud aurum præciosius factum est silentio p̄ αλωπηξ
 tereunt. Nos autem humanam uirtutem non satis decoris ipsam per se habe- ἀρχιλοχου
 re arbitantes minori reprehensione dignos esse putabimus. At diuitias quidẽ αιγυπτιος
 contemnemus: uoluptates despiciemus. Verum blandicias & adulationes se- σοφιστης
 ctabimur: & Archilochæ uulpis calliditate multiplicitateq; gaudebimus. At Polypus mu
 nihil est: quid æque fugere debeat sapiens q̄ ad ostentationẽ uiuere: & popula- tat colorem.
 res auras sequi. Non autem ueram rationem usq; adeo ducẽ iubendi habere: ut Hesiodus.
 etiam si oēs homines reclamẽt: nihil mutet eor;: quæ recte instituerat. etiã si in- σ μικρον
 famiam uel pericula subire pro recte factis necesse sit. Nam q̄ aliter institutus επι σ μικρω
 est: is nihil differre uidetur ab ægyptio sophista. Qui & arbor fiebat: & aqua & Sapienter.
 fera: & quicquid liberet. Si quidem ipse quoq; modo laudabit iustitiam: si id bias.
 placere audientibus intelliget: modo eam uituperabit. Si his apud quos loqui- εφοδιον
 tur: iniurias esse gratas cognoscet. Et quod proprium assentatorum est: ut Poly- προσγηρασ
 pus ad speciem subiecti soli colorem permutat. ita & ipse ad uoluptatem audiẽ ἀρετη.
 tium uariabit sniam. Sed hæc in nostris libris discemus perfectius. In præsen- μακροβιω
 tia uero umbram aliquam uirtutis descripsimus ex his extraneis doctrinis. τατος
 Qui enim diligenter e quauis re cogunt utilitatem: & si minutatim id agant: αγηρω αιω
 tamen ut magna flumina multa ex multis locis accipiunt incrementa. Nam id μα.
 quod inquit poeta: si paruum paruo superaddas: idq; frequenter facias: non ad
 pecuniæ duntaxat augmentum dictum fuisse putandum est: Sed ad cuiusuis
 scientiæ. Bias quidem igitur unus ex septem sapientibus filio suo ad ægyptios
 proficiscenti rogantiq; patrem: quidnam agendo maxime sibi gratum faceret.
 Si uaticum inquit ad senectutem compares: uirtutem nimirum pro uatico
 intelligens. Sed arctioribus terminis illam circumscribens utpote qui eius uti-
 litatem humanæ uitæ spacio diffiniuit. Ego autem siue quis Tithoni senectu-
 tem siue uiuacissimi apud nostros Mathusalem: qui mille annos minus trigin-
 ta dicit uixisse: Si deniq; uniuersum tẽpus ex quo fuerũt hoies metiat: ridebo
 puerilẽ eius sniam contẽplans longum & insensibile seculum: quod quidem
 tale est. Vt quẽadmodum immortalis animæ ita etiam illius seculi nullum

παροιμία. finem mens possit concipere. Ad quod ut uaticum paremus. omnis lapis ut di
 παρτα λι cunct mouendus est. Vnde aliqua utilitas ad eam rem fit nobis futura. Non igi
 θου κρουμι tur quia ardua sunt hæc & laboriosa iccirco torpescemus. Sed memores illius
 γεσ sententiæ. Oportere uidelicet unūquēq; uitam probatissimam eligere. Expe
 ctare autem ut consuetudo faciat illam iocundam atq; dulcem uideri: ea sequi
 aggrediemur. Turpe est enim cum tempus per fœcordiam abierit. Tum demū
 illud reuocare. cum præter dolorem nihil sit amplius uocanti rediturum. Ego
 τρια αρρωτρησματα. pōre admonebo. Vos autem cum tria sint morborum genera: Vtinam ne uos
 ei similes præstetis: quod insanabile est. Neu ita mente ægrotetis ut pleriq; so
 lent corpore egrotare. Nam hi qui parua inualitudine anguntur: ipsi proficiscū
 tur ad medicos. Qui uero grauiori morbo præmuntur ad se curātes accerfunt.
 At hii q in atram bilem insanabiliter transuecti sunt: nec uenientes quidē mei
 dicos recipiunt: quos uos non patiamini nunc recta consilia aspernantes.

τελος.

BASILII ORATIO DE INUIDIA E/ GRAECO IN LATI-
 NVM CONVERSA PER NICOLAVM PEROTVM
 INCIPIT.

Onus est deus: & bonorū merentibus largitor. Malus diabo-
 lus: & oīum malorū auctor. At sicuti bonus nemini unq̄ inui- Diabolus in
 det: ita diabolus continuo liuore uexatur. Fugiamus igit̄ fra- uidus.
 tres affectum inuidiæ. ne operū aduersarii nostri p̄ticipes fia-
 mus: neue eiusdē criminis rei peragamur. Etenim si elatus su-
 perbia in diaboli iudiciū incidit: quo pacto iuidus p̄paratam
 diabolo p̄nā euitare poterit: Inuidia .n. nullū p̄nitiosius crimen humanis ē in Inuidia cri-
 genitū mentibꝫ. Quod licet iuidioso nullā afferat molestiā. Præcipuū tñ & in- mē p̄nitiosū.
 testinū inuidi malū ē. Nā sicut rubigo ferrū: ita inuidia aīum hoīs ubi insita ē: Inuidia ut ru-
 consumit. Vel potius quēadmodū uiperas tradunt uētre: in quo genitæ sūt cor bigo.
 roso nasci. eodē mō liuor opp̄ssum exadit aīum. Inuidia .n. est dolor ex p̄ximi
 cōmodo pueniens. Quapp̄ neq; curæ neq; sollicitudines inuidū ullo tpe dese-
 runt. Fertilis ē uicini ager. Affluit oībꝫ ad uictū necessariis domus. Honos ui-
 ro nō deest. Hæc oīa alimentū morbo ministrāt. & sollicitudinis q̄dā additamē
 ta sunt inuido. Quapp̄ nihil differt ab hoīe nudo: q̄ ab oībꝫ cædat. Fortis ē q̄
 p̄iam: inoffensa ualitudine. Hoc iuidum macerat. Alius ob pulchritudinē ē iu-
 cundior. Hæc alia inuido plaga. Hic uirtute: prudentia: dicendi uiribus multis
 antecellit cōspicit̄ ab oībus. In admiratione habet̄. Alius diues: honoratus: i dā
 dis muneribꝫ splendidus: inferendo indigentibꝫ subsidio liberalis. ideoq; ma-
 ximā apud eos: quos sibi b̄nficiis deuinxit: laudem cōsecutus fuit. Hæc quoq;
 quasi q̄dam uulnera mediū liuidi hominis inficiūt pectus. Est & illud in hac
 ægritudine molestissimum. q̄ dolorem suum detegere nemini potest. Sed defi-
 xos in terram tenens oculos dirumpitur dolore: & ægritudine cruciatur. interro-
 gatus uero quo morbo tantopere perturbetur: pudet eum diuulgare calamita-
 tem suam: q̄ inuidus sit: q̄ sollicitus: q̄ ob fortunas amici concipiat animo do-
 lorem. q̄ fratris fœlicitatem queratur. Deniq; q̄ bonorum alterius aspectū pa-
 ti nō possit. Sed proximi sui commoda suam faciat calamitatem. Hæc enim di-
 ceret inuidus. Si uera loqui uellet: At quando hanc nemini æqualium detege-
 re potest: in profundo pectoris ægritudinem fouet: quæ uiscera eius exadit: cō-
 sumitq;. Quapropter nec medicum eius ægritudinis inuenit: nec medicinam ad
 id genus morbi conducibilem reperit. q̄q̄ nonnulla de huiusmodi medicamen-
 tis scripta extent. Sed semper unum eius ægritudinis remedium expectat. Ut
 aliquem ex his: quibus inuidet: ruentē cernat. Hic odii terminus est: inuidiosū
 aspicere e/fortunato ifœlicē factū: Et eū q̄ ātea oībꝫ erat cōspiciuus: calamitosū
 uidet. Tūc lætat̄: cū illū lachrymātē cernit: cū ruētē ituet̄: & fortunato quidem

Pudet fateri
 q̄ iuidus sit.

Odiī termi-
 nus.

nequaquam gratulatur. Infelici uero socias iungit lachrymas, & mutationem uitae eius, quae in quaerit redactus sit: una quaerit non ob humanitatem, misericordiamque praeterita uerbis extollens, sed ut grauiorem illi faciat calamitatem suam. Filium post obitum laudat, & innumeris ornat praconiis: quae bonae indolis fuerit: quae ingeniosus: quae in omnibus rebus agendis idoneus. Cuius laudes dum uiuebat: nunquam sumis labiis attigisset. Quod si complures ei rei assentiētes cernat. mutata sententia rursus iudet mortuo. Diuitem post occasum eius admirat: pulchritudinem corporis robur, bonam ualitudinem. Postquam in aegritudinem quis incidit: laudat extollitque. In summa praetium quidem hostis: praeditorum amicus est. Quid igitur hoc morbo praenitiosius: corruptio uitae: praedictio naturae: inimicus earum rerum: quae nobis a deo concessae sunt. Ipsi deo contrarius est. Quid principium illud malorum omnium demonem in inimicias cum humano genere impulit. Et nempe inuidia: ob quam dei hostis manifeste dephesus est. Deo quidem iratus ob beneficentiam eius erga humanum genus. Ipsum uero hominem, quando deum non poterat, infestans. Haec eadem fecisse uidetur Cayn quoque primus demonis discipulus, & inuidiam atque homicidium ab ipso eductus germanas iniquitates. Quas paulus quoque coniunxit. Cum diceret repletos inuidia homicidio. Quid igitur fecit: uidit illum a deo honoratum: atque peremit. ut honorantem offenderet. Cum enim ad oppugnandum deum minus idoneus esset: ad perimendum fratrem conuersus est. Fugiamus quae se fratres hanc aegritudinem magistram inimiciciae cum deo. homicidii matrem: confusionem naturae: affinitatis ignoracionem irrationabilem calamitatem. Quid doles homo: cum nihil molesti passus sis? Quid si cui boni quodpiam fors concesserit graui ferens animo? cum nihil tuis detrahat bonis. Quid si eum quod de te bene meritus est: odisti. Nonne tuae ipsius inuides utilitati? Quis erat Saul. qui multitudinem illam acceptorum beneficiorum causam uoluit esse inimiciciae contra Dauid. Et enim principio quod suauissima illa harmonia, & diuina musica furis liberatus, hasta liberatore suum traicere conatus est. Deinde uero una cum uniuerso exercitu a manibus hostium redemptus: & si ingentem illum propter Goliath pudorem euitasset. Tamen quoniam decuplum laudis a cantantibus saltatriculis Dauid tribuebat, dicentibus percussit Saul mille, & Dauid decem millia. Ob hanc unam uocem & ipsa ueritate comprobatum testimonium. Primo homicida fieri: ac per insidias illum interficere conatus est. Deinde cum profugum fecisset non tamen iccirco inimiciciarum finem fecit. Sed tandem coacto exercitu cum tribus millibus electorum aduersus illum profectus omnem praouinciae solitudinem lustrauit. Quod si quis inimiciciarum causam percunctatus fuisset. respondisset profecto eius se uiri meritis ad id compulsus esse. qui quo tempore illum persequeretur in somno comprehensus paratus morti, obiectus hosti: rursusque a uiro iusto ac ei manus inferre uolenti liberatus: neque hoc beneficio ad misericordiam inclinatus est. Sed rursus compauit exercitum: rursus illum persecutus fuit. donec iteque intra speluncam captus illius quod uirtutem splendidiorē reddidit. Suam uero peruersitatem fecit apertiore. Intractabilis inimiciciarum species inuidia est.

Natura inuidi,

Inuidia de
monis,
Cayn

Egritudo
magistra ini
miciciarum,

Saul inuidus,
Saul mille
Dauid. x. mi
lia.

Qui enim alia causa dissident: mitiores interdum beneficiis fiunt. Inuidi uero & male morati homines magis excadescunt. Quo enim maiora in inuidum merita conferuntur: eo magis dolet: turbatur agro fert aio. Plus naq; doloris ob facultatem bnificii suscipit q̄ ob collata in eum bnificia uoluptatis. Quā ferā mox peruersitate non superant? Quod adeo agreste animal imanitate non uincūt Canes apud nos nutriti mitissimi sunt, Leones a nobis educati mansuefiunt. Inuidi uero beneficiis importuniores redduntur. Quid generosum illum Ioseph in seruitutem redegit. Nempe inuidia fratrum. ubi admirari licet: q̄ ratio nis expers hac egritudo sit. Cum enim exitum somniorum timerent: seruum fecerunt fratrem suum/ perinde ac si seruus nullo tempore adorari posset. Atq; si uera erant somnia/ quo pacto exitus illorum propulsari poterant. Sin falsæ uisiones/ q̄ obrem decepto inuidebant. Iam uero illorum sapientia in se ipsos recidit. Quibus enim artibus uitare futura posse rati fuerāt: his apertum futuris iter præbuere. Nisi enim uenisset: nunquā in uincula coniectus fuisset nunquā cum ministris pharaonis familiaritatē inuisset. nunq̄ somnia rimatus eēt. Quibus rebus egypti principatum obtinuit: & a fratribus/ qui ad eum ob penuriam frumenti uenerant: adoratus est. Verte cogitationem tuam ad maximam omnium inuidiam. & quæ in maximis cōtingit. Hæc profecto contra saluatorem e iudeorū in sania progressa est. At q̄ obrem illi inuiderunt. Nempe ob miracula eius: quæ miracula erant. Indigentium salus: nutriebantur esurientes: & nutriētem psequēbant. Resurgebant mortui: & uiuificanti inuidebāt. Expellebant demones: & expulsori insiabant: mundabant leprosi: claudi ambulabāt: audiēbant surdi. & cæci uidebant. At bnificus ipse fugabat. tandēq; eum/ qui uitā mortalibus gratificatus fuit: neci tradiderūt/ redemptorē hominum uerberantes: & iudicem orbis pagentes reum. Ita ad oēs inuidiæ mala puenere. Et hoc uno telo a principio orbis usq; ad finem seculi humanæ uitæ hostis diabolus uulneratos pstratosq; pdere nitit. hic nostris calamitatibus gaudet. hic ob inuidiā decedit. & ut nos quoq; eodē crimine ruamus oēs adhibet machinas. Quapp sapiētissimus uir merito nos hortabat: ut inuidorū conuiuia fugeremus: p eam quæ in conuiuio haberi solet. familiaritatē oēm uitæ consuetudinē intelligēs. Quē admodū sūmā adhibemus curam: ut aridos surculos longius ab igne amoueamus. ita pro uirib; ad nitendū ē. ut inuidorū amicitia cōsuetudinēq; fugiamus. extra inuidiæ tela sistentes. Neq; n. aliter inuido uti possumus: nisi ipsius similes fiamus. q̄nquidē iuxta Salomonē uiro emulatio a socio eius. Et pfecto ita se habet. Nō. n. egyptio inuidet scytha: sed gētilis sui unusq; emulus ē. Er ex gētilib; qdē ignotis nemo inuidet. sed notis & his qdē uicinis/ aut eodē q̄stu alia ue similitudine secū cōiūctis. ex his uero coetaneis maxie & ppinqs & frīb;. at sicuti ærugo p̄cipua ē frumētī calamitas: ita inuidia ītestinus amicitia morbo. cæter; illd̄ i hac agritudie laudaret q̄spiā. Q d̄ quo uehementius inuidia afficit aliqs eo maiore suscipit molestiā. Et quē admodū sagittæ: quæ uelotius emittuntur